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Abstrakt

Práce se primárně zabývá kvalitou elektrické energie v průmyslových sítích s ohledem na takové

důležité parametry kvality, jako jsou jalový výkon, vyšší harmonické a flicker efekt.

V bakalářské práci byla problematika postupně vysvětlována od určení požadavků na kvalitu

elektrické energie hlavně s ohledem na technickou normu ČSN EN 50160 až po vysvětlení

metodik výpočtů šíření flicker efektu a vyšších harmonických pomocí ukázkových příkladů. V

dalších částech se práce věnuje popisu základních principů zlepšení kvality elektrické energie s

vlastním příkladem různých filtrů vyšších harmonických a porovnaní jejích charakteristik.

Dalším bodem práce byl popis SVC kompenzačního zařízení a filtrů vyšších harmonických.

V praktických příkladech jsme se zabývali návrhem filtrů vyšších harmonických pro statickou i

dynamickou zátěž. Posledním bodem práce jsou ukázky vybraných ekonomických aspektů

navřených řešení, což je v současné době taky důležité. V závěru byli ukázány hlavní výhody

navržených řešení s ohledem na problematiku kvality elektrické energie.

Klíčová slova: Kvalita elektrické energie, flicker efekt, vyšší harmonická napětí, SVC, filtry

vyšších harmonických.
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Abstract

The bachelor thesis primarily concerned with quality of electricity in industrial networks with

focus on such important points of electricity as reactive power quality, higher harmonics and

flicker effect. The bachelor thesis topic was explained step by step from the determination

requirements for the quality of electricity, mainly with respect to technical standard EN 50160 to

explanation methodology for calculation of dissemination flicker effect and higher harmonics by

the sample example. In the following parts of the thesis is devoted to describe the basic

principles of improvement the quality of electricity with proposed example of different higher

harmonics filters and compared their characteristics. Another point of the thesis was description

of SVC compensation element and higher harmonics filters. In practical examples we dealt with

proposal of higher harmonic filters for dynamic and static load. The last point of the thesis was

accounting economic aspects of the proposed solutions, which nowadays is also important. In

conclusion I’ve demonstrated out the main advantages of the proposed solutions with regard to

the issue quality of electricity.

Key words: Power Quality,Higher Harmonic Voltage, Flicker Effect, SVC, Higher Harmonics Filters
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 Úvod

V současné době se v energetice postupně rozšiřuje používaní výkonové elektroniky. Mezi

nejpoužívanější jednotky patří fázové řízené usměrňovače, hlavně tyristorově. Teto usměrňovače

hlavně mohou poskytovat řízení středních hodnot bud to výstupního napětí nebo proudu a tím

řízení střední hodnoty okamžitého výkonu, který jde do zátěže. Je to taky spojené se zásadním

problémem energetiky a distribuci elektrické energie ke spotřebitelům. Řízené usměrňovače

občas bývají součástkami většiny elektrických přístrojů napájených z elektrické sítě střídavým

proudem, používaným k distribuci elektrické energie, protože tě přístroje většinou potřebují

stejnosměrný proud ke své činností.

Dalšími důležitými s hlediska kvality elektrické energie spotřebičemi jsou elektrické

obloukové pece, velikost se pohybuje v rozmezí od 1 až do 400 tun pro výrobu oceli ze surového

železa. Používané hlavně ve slévárnách pro výrobu slitinových výrobku. Hlavními důvody pro

použití těch to pecí je používaní elektrické energie pro roztavení místo paliva, plynu, a proto

menší náklady, schopnost k roztavení poplatek (šrotu) téměř jakékoliv složení, přesné řízení

teploty kovu a jeho chemické složení.

Hlavními problémy pro tyto velké skupiny spotřebičů, že jsou zdrojemi vyšších

harmonických proudů a jalového výkonu pro napájecí sít a taky příčinami nesymetrie napětí

napájecí sítě. Drobnější popis problematiky používaní těchto komponentů elektrizační soustavy

bude uveden v následujících kapitolech práce.

Z historického pohledu na začátek používaní elektrické energie hospodárnost při její použití

neměla takový velký rozvoj jak v současně době. Protože v tuto dobu neexistovalo tolik znalosti

o kvalitě elektrické energie, že může se měnit v závislosti na denních změnách v zatížení

elektrizační soustavy, počasí a klimatických podmínkách, výskytech nouzového provozu v síti

atd. Jako následky špatné kvality elektrické energie mohou být deformace sinusové formy

napájecího napětí, a z toho vznik vyšších harmonických a vliv na citlivé spotřebiče. Snížená

kvalita elektřiny může vést k pozorovatelným změnám v provozních podmínkách u elektrických

spotřebičů v důsledku poklesu produktivity pracovních mechanismů, špatnou kvalitu výrobků,

zkracují životnost elektrických zařízení, zvyšuje pravděpodobnost nehody.
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Tato bakalářská práce bude věnovaná kvalitě elektrické energie, metodám odstranění špatných

účinků vyšších harmonických, návrhem řešení pro soustavy se zadanými předem parametry,

následujícím porovnáním výsledků těchto řešení z technických norem a ekonomického pohledu.
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Požadavky na kvalitu elektrické energie

Postupem času se požadavky na kvalitu elektrické energii neustále zvyšují.Tenhle trend

si vyžaduje pozornost jak výrobců, tak i spotřebitelů elektrické energie, aby byli schopni vyhovět

novým trendům a normám na kvalitu elektrické energie, kterou se budeme zabývat vdané

kapitole.

1.1 Vyhodnocování kvality

Vyhodnocování kvality elektrické energii na území Evropské Unie se většinou řídí

evropskou technickou normou ČSN EN 50160. V této normě jsou uvedené hlavní charakteristiky

napětí v místech připojení odběratelů zveřejných distribučníchsíti nízkého a vysokého napětí za

normálních provozních podmínek. V normě jsou také uvedené meze nebo hodnoty

charakteristických hodnot napětí, jaké může za normálních provozních podmínek očekávat

kterýkoliv odběratel, ale nemá v sobě popis typické situace odběratele připojeného na veřejnou

distribuční síť.

Předmětem této normy je definování a popis charakteristik napájecího napětí týkající se:

- kmitočtu,

- velikosti,

- tvaru vlny,

- symetrie třífázových napětí.

Pro správné vyhodnocování kvality elektrické energie je potřebavysvětlit pojem kvality

elektrické energie. Kvalita elektrické energie je definovaná jejími charakteristikami v daném

bodě ES, srovnání s hodnotami uvedenými v normách.

Vyhodnocování kvality elektrické energii lze provést pomoci charakteristik popisujících její

kvalitu, vycházející z normy ČSN EN 50160 pro sítě NN a VN. Jsou to:

- kmitočet sítě

- velikost napájecího napětí
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- odchylky napájecího napětí

- rychlé změny napětí:

velikost rychlých změn napětí

míra vjemu flikru

- krátkodobé poklesy napájecího napětí

- krátkodobá přerušení napájecího napětí

- dlouhodobá přerušení napájecího napětí

- dočasná přepětí o síťovém kmitočtu mezi živými vodiči a zemí

- přechodná přepětí mezi živými vodiči a zemí

- nesymetrie napájecího napětí

- harmonická napětí

- meziharmonická napětí

- úrovně napětí signálů v napájecím napětí.

1.2 Účiník odběru

Celá řada spotřebičů elektrické energiiv provozu energetické soustavy odebírá ze sítě nejen

činný výkon ale také i výkon jalový, většinou charakteru induktivního. Účiník můžeme definovat

jako fyzickou veličinu, která vyjadřuje podíl mezí výkonem činným P a zdánlivým S v

elektrizační soustavě(1.1).

Definujeme všechny tři typy výkonů,( činný výkon P (1.2), jalový výkon Q (1.3) a zdánlivý

výkon S (1.4).
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Obr. 1.1 - Trojúhelník výkonů – vztah mezi činným P[W], jalovým Q[VAr] a zdánlivým

výkonem S[VA]

Kompenzací jalového výkonu pak rozumíme snížení odběru induktivního jalového výkonu

pomocí dodatečných technických opatření na předepsanou hodnotu, tj. požadovaný účiník v

rozmezí cos(φ) = 0,95-1.

Důsledky špatného účiníku je v elektrizační soustavě nutný přenos činného i jalovéhovýkonu, tj.

tzv. zdánlivého výkonu, který je větší než potřebný výkon činný, který způsobuje problémy

v elektrizační soustavě:

- zvýšení nákladů na prvky elektrizační soustavy,

- snížení využití generátorů,

- zvýšení tepelných ztrát,

- zvětšení úbytku napětí v síti,

- zhoršení zkratovýchpoměrů v sítí.

Pro zlepšování účiníku můžeme používat jeden ze dvou nejrozšířenějších způsobů:

- správným návrhem a provozováním zdrojů, přenosové soustavy a spotřebičů, což


[…]


Činné ztráty (6.1) zpočitamé z celkové impedanci filtru, ale budeme uvažovat jen reálnou složku

celkové impedanci filtrů. Jak je vidět z obrázku 6.1 činné ztráty jsou menší pro 2. variantu.

Obr. 6.1: Výsledky výpočtu činných ztrát pro statickou zátěž.

Z hlediska investic filtr nastavený na (5. a 17.) harmonické bude levnější než filtr nastavený na

(5. a 11.) harmonické, protože bude potřebovat menší indukční cívku pro omezení menších

proudů vyšších harmonických, a z toho menší náklady na výrobu tohoto filtrů a menší pořizovací

cenu.

Z pohledu na ekonomické aspekty navřených řešení pro dynamickou zátěž nás hlavně budou

zajímat činné ztráty ve filtrech vyšších harmonických, které jsem se použil v navřených
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soustavách a taky náklady z hlediska investic. Pro výpočet činných ztrát filtrů budeme uvažovat

3 varianty filtrů z tabulky 5.4

Činné ztráty (6.1) zpočitamé z celkové impedanci filtru, ale budeme uvažovat jen reálnou složku

celkové impedanci filtrů. Jak je vidět z obrázku 6.2 činné ztráty jsou nejmenší pro 1. variantu.

Obr. 6.2: Výsledky výpočtu činných ztrát pro dynamickou zátěž.

Z hlediska investic filtry z varianty 1 budou levnější než varianty 2 a 3, protože tato navřená

varianta používá 4 jednoduché sériové typy filtru, a varianty 2 a 3 mají taky v sobě dražší typy

filtrů .
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Záver

Měl jsem se několik určitých pokynů pro vyplnění bakalářské práci. Musel jsem se

zpracovat přehled požadavků na kvalitu elektrické energie, kterým jsem se věnoval 1. kapitolu

bakalářské práci. Při zpracovaní této kapitoly odkazoval jsem se na technikou normu ČSN EN

50160.

Popis principů zlepšení kvality elektrické energie v průmyslových sítích, se zaměřením na

zařízení SVC byl popsán v kapitolech 3 a 4. V nich jsem se popisoval technické možnosti

zlepšení kvality elektrické energie, zaměřené na kompenzaci jalového výkonu, filtraci vyšších

harmonických a potlačení flicker efektu. Problematika filtraci vyšších harmonických byla

nasměrovaná na použití filtrů vyšších harmonických, program na použití kterých a porovnaní

filtrů uveden v příloze B.

V kapitole 5 byly vytvořené ukázkové příklady zlepšení kvality elektrické energie pro

statickou a pro dynamickou zátěž. K těmto příkladům byly navřené matematické modely

charakteristik nadřazených elektrizačních soustav ukázané na souvisejících k příkladům

obrázcích.

V poslední kapitole bakalářské prácí byly popsané ekonomické aspekty navřených řešení

z pohledu jednorázových investic a činných ztrát. Srovnání jednorázových investic bylo uděláno

s hlediska ceny na různé typy navřených filtrů. Srovnání činných ztrát bylo taky uvažováno

s hlediska provozních ztrát při použití různých typů navřených filtrů.

Ke zpracování a zobrazení výsledků měření navřených soustav a příkladů byly vytvořené

programy v aplikace Wolfram Mathematica. Vytvořené programy jsou nahrané na CD, které je

jako příloha této práce.
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Příloha A

Navřené varianty soustavy pro statickou zátěž

Varianta 1.1 (bez uvažovaní Ck a a bez filtrů VH) Varianta 2.1 (s uvažováním Ck a a bez filtrů VH)

Varianta 1.2 (bez uvažovaní Ck a s filtry VH 5. a 11.) Varianta 2.2 (s uvažováním Ck a s filtry VH 5. a 11.)

Varianta 1.3 (bez uvažovaní Ck a s filtry VH 5. a 17.) Varianta 2.3 (s uvažováním Ck a s filtry VH 5. a 17.)

Tab. 1: Grafické zpracované výsledky navřené soustavy se statickou zátěži
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Navřené varianty soustavy pro dynamickou zátěž

Varianta 1 Varianta 2

Varianta 3 Varianta bez filtrů

Tab. 2: Grafické zpracované výsledky navřené soustavy s dynamickou zátěži
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Navřené varianty filtrů vyšších harmonických

Varianta 1 – Porovnaní 4 typů filtrů nastavené na 2. a 3. harmonickou

2* sériový filtr

druhého řadu
2* ztlumený sériový

filtr druhého řádu
2*C-type filtr Double-tuned filter

Varianta 2 – Porovnaní 3 typů filtrů nastavené na 5. a 7. harmonickou

2* sériový filtr druhého řadu
2* ztlumený sériový filtr

druhého řádu
Double-tuned filter

Varianta 3 – Porovnaní 2 typů filtrů nastavené na 5. a 7. harmonickou

Sériový filtr druhého řadu a ztlumený sériový filtr

druhého řádu
Double-tuned filter

Tab. 3: Navřené varianty filtrů vyšších harmonických
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

Programy – jsou rozdělené podle kapitol, ve kterých byli použité.

Kapitola 2:

Sireni vyssich harmonickych.nb – příklad výpočtu šíření vyšších harmonických

Sireni flicker efektu.nb – příklad výpočtu šíření flicker efektu

Kapitola 3:

Charakteristiky filtru vyssich harmonickych.nb – návrh různých variant filtrů vyšších

harmonických a jejích charakteristik

Kapitola 5:

Navrh staticke zateze.nb – návrh a výpočet statické zátěže

data_proudy_statzatez.xlsx – výpočet proudů vyšších harmonických pro statickou

zátěž

Navrh dynamicke zateze.nb – návrh a výpočet dynamické zátěže

data_proudy_dynamzatez.xlsx – výpočet proudů vyšších harmonických pro

dinamickou zátěž

Text práce – v formáte pdf

BP_Solenov.pdf