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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalárska práca je začlenená do dvoch častí. Prvá teoretická časť sa zaoberala

požiadavkami na kvalitu elektrickej energie, možnosťami zlepšenia kvality elektrickej energie,

vplyvom charakteristík nadradených sústav na kvalitu elektrickej energie a zariadeniami SVC.

Druhá časť práce bola prakticky orientovaná. Boli v nej analyzované prípady statickej i dynamickej

záťaže po stránke vyšších harmonických a celkového harmonického skreslenia napätia v sieti.

V každom prípade bolo navrhnuté niekoľko variant filtračne-kompenzačných staníc s prihliadaním

na charakter nadradenej sústavy, ktoré boli na záver porovnané. Zadanie práce bolo splnené

v plnom rozsahu. Študent počas semestra iniciatívne a pravidelne navštevoval konzultácie, pracoval

samostatne. Formálna a jazyková úroveň práce mohla byť vylepšená kvalitnejšou kontrolou textu

práce pred tlačou, avšak je nutné podotknúť, že čeština nie je materský jazyk študenta. Vo výsledku

prácu hodnotím veľmi dobre a doporučujem ju k obhajobe.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F